Государственное автономное учреждение Республики Коми

«ФИННО-УГОРСКИЙ ЭТНОКУЛЬТУРНЫЙ ПАРК»

-*-

«ФИНН-ЙÖГРА ЭТНОКУЛЬТУРНÖЙ ПАРК»

Коми Республикаса канму асшöрлуна учреждение

ПРИКАЗ

	01.06.2022

	№ 80

Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Ыб, м. Сёрд

	О внесении изменений в Положение об антикоррупционной политике

Во исполнении пункта 1 выводов по результатам проверки, указанных в Акте о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции и реализации мер по профилактике коррупционных правонарушений в государственном автономном учреждении Республики Коми «Финно-угорский этнокультурный парк» от 20.05.2022,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Абзац 6 пункта 2.1 Положения об антикоррупционной политике Государственного автономного учреждения Республики Коми «Финно-угорский этнокультурный парк», утверждённого приказом от 16.06.2021 № 63 (далее – Положение) изложить в следующей редакции:

«конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).»
2. В Приложении № 1 к Положению:

2.1. Пункт 2.4. раздела 2 добавить предложением следующего содержания:

«Члены комиссии назначаются из числа работников Этнопарка и представителя органа исполнительной власти Республики Коми, осуществляющего функции и полномочия учредителя, либо представителя общественных объединений, научных и образовательных учреждений, профсоюзной организации.»;
2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Организация работы Комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, но не реже одного раза в год. Председатель комиссии, по мере необходимости, вправе созвать внеочередное заседание комиссии. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.

4.2. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, организует работу комиссии, созывает и проводит заседания комиссии, представляет комиссию в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации.

4.3. На период временного отсутствия председателя комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности исполняет иной член комиссии, назначаемый приказом.

4.4. Секретарь комиссии отвечает за подготовку информационных материалов к заседаниям комиссии, ведение протоколов заседаний комиссии, учет поступивших документов, доведение копий протоколов заседаний комиссии до ее состава, а также выполняет поручения председателя комиссии, данные в пределах его полномочий.

4.5. На период временного отсутствия секретаря комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности возлагаются на одного из членов комиссии.

4.6. Основанием для проведения заседания Комиссии является наличие следующей информация:

· представление руководителем учреждения уведомления работника о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов,

· представление руководителем учреждения материалов о результатах проверки, проведённой в случае уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и т.д.);

· другая информация, относящаяся к компетенции Комиссии.

4.7. Информация должна быть представлена в письменном виде и содержать следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество работника и замещаемую им должность;

- описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- данные об источнике информации.

4.8. В Комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

4.9. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

4.10. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

- в течение 3 рабочих дней со дня поступления информации, указанной в пункте 4.2. настоящего Положения, выносит решение о проведении проверки этой информации, в том числе материалов, указанных в пункте 4.4. настоящего Положения,

- организует ознакомление работника, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до двух месяцев по решению председателя Комиссии.

В случае, если в Комиссию поступила информация о наличии у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, председатель Комиссии немедленно информирует об этом руководителя учреждения в целях принятия мер по предотвращению конфликта интересов, усиления контроля за исполнением работником его должностных обязанностей, отстранения работника от должности на период урегулирования конфликта интересов или принятия иных мер.

4.11. По письменному запросу председателя Комиссии представляются дополнительные сведения, необходимые для работы Комиссии, а также запрашиваются в установленном порядке для представления в Комиссию сведения от других государственных органов, органов местного самоуправления и организаций.

4.12. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует 2/3 членов комиссии. Присутствие на заседании членов комиссии обязательно. Делегирование членом Комиссии своих полномочий иным должностным лицам не допускается.

4.13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому Комиссией вопросу, вправе представлять особое мнение, изложенное в письменной форме, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

4.14. Члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

4.15. При равенстве числа голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.16. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы работника о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. Заседание Комиссии переносится, если работник не может участвовать в заседании по уважительной причине. В случае неявки на заседание комиссии работника, при отсутствии письменной просьбы о рассмотрении указанного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки указанного лица без уважительных причин комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие работника. На заседании Комиссии может присутствовать уполномоченный работником представитель. На заседание Комиссии могут приглашаться должностные лица Учреждения.

4.17. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника, рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.

4.18. По итогам рассмотрения информации, Комиссия может принять одно из следующих решений:

- установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- установить факт наличия личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае директор Учреждения принимает меры, направленные на предотвращение или урегулирование этого конфликта интересов.

4.19 На основании проведенной проверки при обнаружении фактов злоупотребления служебным положением, дачи взятки, получения взятки, злоупотребления полномочиями, подкупа либо иного незаконного использования сотрудниками своего служебного положения в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц, либо незаконного предоставления такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, Комиссия принимает меры к информированию правоохранительных органов.

4.20. Решения Комиссии в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня заседания комиссии оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании и секретарь комиссии.

4.21. Руководитель учреждения, рассмотрев протокол Комиссии, принимает одно из следующих решений:

- применить к работнику меры юридической ответственности;

- не применить к работнику меры юридической ответственности.

4.22. Члены комиссии добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) комиссией.

4.23. Информация, полученная комиссией в ходе её работы, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации, в том числе, информация может быть размещена в установленном порядке, с соблюдением положений законодательства о персональных данных, на официальном сайте Этнопарка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.24. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии обеспечивается за счёт Этнопарка.»;
3. Приложение № 2 к Положению:

3.1. Дополнить разделом «Проверка сведений, содержащихся в уведомлении» следующего содержания:
«Проверка сведений, содержащихся в уведомлении

10. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится лицом, ответственным за проведение проверки факта обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений, в течение десяти рабочих дней со дня регистрации уведомления.

Проверка включает в себя опрос работника, подавшего уведомление, получение от работника пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении. В ходе проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены причины и условия, при которых поступило обращение к работнику от каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
11. О результатах проверки сведений, содержащихся в уведомлении, и принятом решении в трёхдневный срок письменно уведомляется работник.
12. Лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики по поручению руководителя, направляет полученные в результате проверки документы в прокуратуру Сыктывдинского района для определения компетенции рассмотрения уведомления.»;
3.2. В пунктах 6, 7, 8 фразу «за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений» заменить фразой «за реализацию антикоррупционной политики»;
3.3. Дополнить разделом «Защита работника, уведомившего работодателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения и меры, предпринимаемые работодателем по его защите» следующего содержания:

«Защита работника, уведомившего работодателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения и меры, предпринимаемые работодателем по его защите
13. Государственная защита работника, уведомившего работодателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным работникам в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» от 20.08.2004 № 119-ФЗ.
14. Работодателем принимаются меры по защите работника Этнопарка, уведомившего работодателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным работникам в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения работнику гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного работником уведомления.

15. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника обоснованность такого решения рассматривается на заседании Комиссии, по противодействию коррупции Этнопарка.».
4. В пунктах 4.1., 4.2., 4.3. Приложения № 5 к Положению фразу «за реализацию Положения об Антикоррупционной политике» заменить фразой «за реализацию антикоррупционной политики»;

5. В Приложении № 9 к Положению:

5.1. В пунктах 2.2., 3.2. фразу «за профилактику коррупционных правонарушений» заменить фразой «за реализацию антикоррупционной политики»;

5.2. В пункте 3.2. после слова «приложении» добавить «№ 1»
5.3. Добавить приложение № 1 следующей формы:

Приложение № 1
к Положению об оценке коррупционных рисков в Этнопарке

Карта коррупционных рисков ГАУ РК «Финно-угорский этнопарк»
	№

п/п
	Критическая точка
	Краткое описание возможной коррупционной схемы
	Наименование подразделения и перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Вероятность риска и потенциальный вред
	Меры по минимизации рисков в критической точке, а также

специальные антикоррупционные процедуры и требования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

6. Специалисту по кадрам отдела правового и кадрового обеспечения Боле О.А. ознакомить работников с настоящим приказом под роспись.
7. Контроль исполнения настоящего возлагаю на Хозяинову Светлану Николаевну, заместителя директора.
Директор                                                                                             Е.В. Иванова
Исп.: Фирдман А.С. тел. 407
8
6